a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabal
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém te Pasqyrave financiare

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare"
Kuadri kontabe] i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiperi.(SKK 29
Baza e Pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te Materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1,40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
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shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e Paragities me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaijties ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e Paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

—

Ali Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "Mesatare e ponderuar”,
(SKK 4:)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret Per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose Krijimin @ AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit. (SKK 5: )

Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode

- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetyr.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetuyr
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
Si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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B Shénimet ge sh [egojné zérat e ng shém té pasqyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
afllvel monetare
1.1 Banka
m] Emri i Bankes Monedha l Viera ng ’ Kursnl . Viera ne
valute | fund vitit leke
1 |Raiffeisen Bank lek -40,416,579
3 |Raiffeisen Bank lek -39,628,448
5 |OTP lek 0
6 [Intesa San Paolo lek 0
7_|Alpha Bank lek 0
| 8 [BKT lek 255,140
9 |Credins Bank lek 598
10 |Llogari garancie lek 1,866,753
12 |Raiffeisen Bank euro -148005 120.76 -17,873,037
14 |Intesa San Paolo euro 0 0 0
15 |Raiffeisen Bank GBP 141.54] 14395 20,3_75_
16 |[BKT euro 55.61 120.76 8,715
17 |Credins Bank euro 12.79] 12076 1,545
Totali -95,766,938
1.2 Arka
Viera ne Kursi Vlera ne
lf EMERTIMI valute fund vitit leke
Arka ne Leke 5,064
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Totali 5,064
2 Investime
Z:1 Né tituj pronésie te njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e veta
geria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
2.3 Te tjera Financiare
Shoqeria nuk ka aktive te tiera financiare te investuara
3 Tédrejta ts arkétueshme
3.1 Nga aktiviteti j shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime 462,375,465
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit L e
. . - . . -__—___—__
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
. Ty . - -_—_—_—__—-
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
— e O
3.2 Nga njésite ekonomike brenda grupit
> Shogqeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit
3.3 Nga njésite ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
3.4 Té tiera
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Té drejta per t'y arkétuar nga proceset gjygésore
Parapagime te dhéna

Tatim mbi ta ardhurat personale (teprica debitore)

Tatime t& tiera p&r punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH PE&r tu marra

Té tiera tatime Per tu paguar dhe Pér tu kthyer

Tatimi n& burim (teprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksionersve (teprtica debitore)
Té drejta p&r t'y arkétuar nga shitjet e letrave me vlerg

Qera financiare (kur éshte afatshkurtar dhe ka teprice debitore)

Debitore te tiere, kreditors ta tiere (teprica debitore)

Llogari t& pérkohshme ose na pritie (teprice debitore)

Zhvlerésim i ta drejtave dhe detyrimeve (j detajuar per cdo ze s me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nenshkruar gjithsej
Kapital i nénshkryar i paguar

Inventarét
Léndé e pare dhe materiale ts konsumueshme

Materiale ndihmes

Léndé djegese

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale té tjera

Inventari i imét dhe ambalazhet
Zhvlerésimi i materialeve tg para
Zhvlerésimi i Mmaterialeve té tiera

Inventaret analitike bashkan jitur
——————<lalltike bashkangjitur

Prodhime né proces dhe glysémprodukte

Produkte te gatshme

Mallra
Mallra
Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) Pér shitje

Inventarij mallrave bashkangjitur
———=—dairave bashkangjitur

Aktive Biologjike (Gjé e gjallg ne rritje e majméri)

AAGIM tg mbajtura pér shitje
AAGIM te mbajtura per shitje

Parapagime pér inventar
Materiale t& para

Materiale t& tjera

Produkte t& gatshém

Mallra ( dhe produkte) p&r shitje

Gjé e gjalle
Inventaret analitike bashkan jitur
———————dNalllike bashkangjitur

Shpenzime té shtyra
Furnitore per shérbime (teprica debitore)
Shpenzime ta periudhave t& ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive t& llogaritura

Té ardhura te llogaritura

44,490,093

—

4,050,000

9726181
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7.3
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13.1

Il AKTIVET AFATGJATA

I Aktivet financiare
Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

e —
Tituj t& huadhénies ne njésité ekonomike brenda grupit
— il e
Tituj pronésie neé njésité ekonomike ky ka interesa pjesémarrése
=
Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ky ka interesa pjesémarrése
Tituj té tjers te mbajtur si aktive afatgjata
Tituj té tjers te huadhénies
8 Aktive materiale
Toka dhe ndértesa 67,059,277
Impiante dhe makineri 32,766,247
T¢ tiera Instalime dhe pajisje 67,181,409
Parapagime Pér aktive materiale dhe né proces
Analiza e posteve te amortizushme
Nr Emetimi Viti raportues Viti paraardhes
Vlera Amortizimi VI.mbetur Vlera Amortizimi VI.mbetur
Toka e ndértesa
Impiante e makineri
Té tjera Ins. pajisje 0 0
Shuma 0 0 0 0 0 0
Aktivet e blera gjate vitit 27,149,706
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1: 17,18,79,80) gjate vitit
Inventaret analitike bashkangjitur
————==Lanalitike bashkangjitur
9 Ativet biologjike
10 Aktive jo materiale
> Koncesione
_—
> Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme
—
> Emriimire
> Parapagime p&r AAJM
. - . . . -_—___—__—
Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale
= .
11 Aktive tatimore te shtyra
Tatime t& shtyra (teprica debitore)
—— &

12 Kapitali i nenshkruar i pa paguar
—_

DETYRIMET DHE KAPITALI

— —_——

13 Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes
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Detyrime ndaj institucioneve te kredisé

Qera financiare
Hua t& marra
Késti i llogaritur i huas pér t'u paguar ns 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avance PEr porosj
Parapagime t& marra

Té pagueshme PEér aktivitetin e shirytézimit
Furnitoré per mallra, produkte e shérbime

Debitoré té tjere, kreditore té tjere

Déftesa te pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve ta tieré t& grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike Ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa piesémarrase

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

Paga dhe shpérblime
Paradhénie PEr punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore
Organizma t& tiera shogérore
Detyrime t& tiera

Té pagueshme Pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi te ardhurat personale

Tatime t& tjera PEr punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera tatime pét'u paguar dhe Per tu kthyer (teprica kreditore)
Tatime te shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né& burim

Té tjera te pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortak&ve dhe pronaréve
Dividendé per t'y paguar

Té pagueshme Pér shpenzime t& konstatuara
Shpenzime t& llogaritura

Interesa te llogaritur

Té ardhura té sht ra
Grante afatshkurterg
Té ardhura te periudhave té ardhme

Provizione
Provizione afatshkurtera

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes
Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme Pe€r hua afatgjata
Detyrime pé&r blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua té marra

Letra me vieré ta borxhit, t& emetuara

97918063
———

21634046
— -~ 9euah

153072489
— 09,

26021720
— L2170

2818256

864701

40600000
— —OUR0OY
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Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve te kredisé
Qera financiare

Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat
Hua té marra

Arkétimet ne avanceé pér porosj
Parapagime te marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit
Furnitoré par mallra, produkte e shérbime mbi nje vit

Debitore te tieré, kreditore te tieré mbi nje vit

Déftesa te pagueshme
Premtim pagesa t& Pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve te tieré t& grupit mbi nje vit

Té pagueshme naaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Tée drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tiera te pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé pér t'y paguar mbi nje vit

Té pagueshme Pér shpenzime ts konstatuara
Té ardhura ta shtyra

Provizione:
Provizione per pensionet
Provizione té ljera

Detyrime tatimore t& shtyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me ka italin
Rezerva rivierésimi
Rezerva té tiera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva té tiera

Fitimi i pashpérndarg
Fitim / Humbja e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen

Shpenzimet perbehen nga

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme
Shpenzime té& personelit

Shpenzime té tiera shfrytézimi

24072820
— SV &0e0

80900000
— 2T
—_—

140,000,000

12,996,553
32,443,953

46,459,473

666,273,104

520,338,722
41,894,454
27,631,370




® Shpenzime financiare 741,215
Shpenzime konsumi dhe amortizimij 22,444 886

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

_—
e Fitimi i ushtrimit 54,704,887
® Shpenzime te pa zbriteshme 264,540
® Fitimi para tatimit 54,969,427
® Tatimi mbi fitimin 8,245 414
Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e meéposhtém:
=5
> Gjoba 264540

C  Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Diferencat midis deklarimeve ne FDP te TVSH-se dhe PASH

Deklarimet ne FDp 672,302,355
Punime ndertimi 608,174,905
Shitje materiale 53,298,274
Shitje aktivi 4,800,000
Parapagimeve te Mmarra 2021 6,029,176
Deklarimet ne PASH 666,273,104
Punime dhe shitje 661,473,179
Shitje aktivesh 4,800,000

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.




